
 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении федерального государственного 

контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле 

 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2020, № 31, ст. 5007) 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований при осуществлении федерального 

государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства 

об архивном деле. 

2. Установить, что выявление индикаторов риска нарушения 

обязательных требований осуществляется Росархивом: 

без взаимодействия с контролируемыми лицами; 

на основе сведений о контролируемых лицах, полученных из любых 

доступных достоверных источников, в т. ч. при проведении 

профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий, 

обращений юридических и физических лиц, а также из информационных 

систем. 

 

Руководитель                     А.Н. Артизов 

 



Приложение 

к приказу к Росархива 

от «___»_________ 2021 г. 

 

 

 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 

при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) 

за соблюдением законодательства об архивном деле 

При осуществлении федерального государственного контроля 

(надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле 

устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных 

требований: 

1. Наличие жалобы (обращения) на деятельность контролируемого 

лица, содержащей информацию о нарушении обязательных требований; 

2. Отсутствие информации об исполнении контролируемым лицом 

предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприятия; 

3. Непредставление контролируемым лицом в срок, установленный 

предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований, 

уведомления об исполнении предостережения; 

4. Наличие информации о допущенных контролируемым лицом 

нарушениях противопожарного, охранного, температурно-влажностного, 

санитарно-гигиенического режимов хранения уникальных документов 

Архивного фонда Российской Федерации. 

_________________ 


